

### Redegørelse i forbindelse med ansøgning om overførsel af covid-lånedispensation.

Sønderborg Kommune søgte og fik lånedispensation i 2020 til, blandt andet, følgende 4 projekter, hvor der søges om adgang til at overføre den resterende lånedispensation til 2022.

- Samling af daginstitutioner i Augustenborg (lånedispensation 41 mio. kr. / søges om at overføre 18,2 mio. kr.)
- Udvidelse af Bygadens Børnegaard i Hørup (lånedispensation 22,3 mio. kr. / søges om at overføre 14,9 mio. kr.)
- Service- og logistikcenter (lånedispensation 110 mio. kr. / søges om at overføre 74,9 mio. kr.)
- Sønderborg Lufthavn (lånedispensation 14 mio. kr. / kan evt. udelades)

Disse fire projekter har desværre ikke kunnet afsluttes forud for 2022. De tre første projekter er godt i gang og nødvendigvis må færdiggøres. Sønderborg Kommune er indstillet på at udskyde projektet i sammenhæng til lufthavnen, med henblik på at finde alternativ finansiering hertil.

Alle projekter blev sat i gang umiddelbart efter modtagelsen af de konkrete lånedispensationer i perioden april til september 2020, hvorfor der inden udgangen af 2020 var indgået bindende kontrakter på anlægsprojekterne. Derfor ansøgte kommunen ikke i 2020 om tilladelse til overførsel af lånedispensation fra 2020 til 2021, men anvendte muligheden i lånebekendtgørelsen. Da projekterne desværre ikke blev afsluttede i 2021, søges derfor om tilladelse til overførsel af resterende lånedispensationer til 2022.

I vores fornyede ansøgning om tilladelse til overførsel af lånedispensation til 2022 har entreprenøren, ved direktør for SIB-byggeri cand.jur. Hans Christian Jensen, beskrevet at problemer med at skaffe arbejdskraft og materialer, herunder ikke mindst udfordringer relateret til covid-19 som sygdom/karantæne og arbejdskraft der skal krydse grænsen, har medført anmodninger om fristforlængelser.

Ministeriet anfører i afslagsbrev af den 25. april 2022 at overførsel i Sønderborg Kommunes tilfælde udgør henholdsvis 91 pct. og 78 pct. af kommunens netto og brutto anlægsbudget for 2022. Disse tal kan vi ikke genkende idet kommunens brutto anlægsbudget for 2022 er på afrundet 211 mio. kr. / netto 190 mio. kr.

Sønderborg Kommune har reduceret anlægsniveauet for årene 2023-2025, ved alene at prioritere de helt nødvendige projekter, idet adgangen til covid-19 låneadgang gav mulighed for at gennemføre/fremrykke en række investeringer til opstart i 2020. Af budget 2022 fremgår således følgende bruttoanlæg i overslagsårene, henholdsvis i 2023 137,2 mio. kr.; i 2024 115,9 mio. kr. og i 2025 89,5 mio. kr.

Sønderborg Kommune ønsker i øvrigt at gøre opmærksom på, at der med projekterne er indregnet et effektiviseringspotentiale af den kommunale drift. Konkret på 8,5 mio. kr. i forbindelse med logistikcentret, mens projekterne på institutionsområdet dels muliggør en samling og effektivisering af opgaver, dels omfatter nødvendige ombygninger og tilpasninger i forhold til demografiske behov, ligesom udviklingen af lufthavnsfaciliteterne bidrager til at Sønderborg kommune er attraktiv for erhverv og arbejdskraft.

Vi henholder os endvidere til den kommenterede lånebekendtgørelse, hvor det fremgår at:

*"I ministeriets vejledning til tilskud og udligning, selvbudgettering, lån og statsgaranti, som udsendes i tilknytning til den såkaldte 1. juli udmelding af skattegrundlag, tilskud og udligning, angives sædvanligvis en frist for ansøgning om overførsel af uudnyttede lånedispensationer fra et budgetår til et efterfølgende.*

*Efter ministeriets praksis imødekommes ansøgninger om overførsel af uudnyttede lånedispensationer, når der er oplyst om årsager til forsinkelser."*

Sønderborg Kommune er opmærksomme på, at låneadgangen i 2020 blev givet på særlige vilkår og at overførsel af låneadgangen kun kan ske på baggrund af helt særlige vilkår. Vi mener dog, ovenfor og i de

tidligere fremsendte ansøgning fra februar og april, at have redegjort for de helt særlige vilkår, der ligger til grund for at færdiggørelse af de tre, af de fire, anlæg først kan ske i 2022.

Økonomi- og Arbejdsmarked

Den 26. april 2022